
IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE 

con DGR n. 71 del 2 marzo 2016 è stato approvato il Programma Annuale della Cultura 2016 che 
prevedeva, tra l'altro, la realizzazione di 3 azioni : 

Linea di azione 3.2. - Promuovere la realizzazione di eventi culturali 

Linea di azione 3.3. - Promuovere gli spettacoli e le produzioni teatrali e la loro circuitazione sul terri
torio regionale 

Linea di azione 3.4. - Promuovere la lettura in Calabria 

In attuazione delle tre linee di azione summenzionate è stato adottato dal competente Dipartimento 
Turismo l'Avviso pubblico " Realizzazione di iniziative culturali" approvato con · DDG n. 3883 dell '8 
aprile 2016 e pubblicato sul BURC n. 42 dell'8 aprile 2016; · 

I progetti pervenuti sono stati valutati dalla Commissione di valutazione nominata con decr~to n.5643 
del 18 maggio 2016 che, ultimanti i lavori, ha proweduto a comunicare, da ultimo, con nota prot. 
0232741 del 20/07/2016 consegnata al Dirigente del Settore Cultura in data 21/07/2016, le gradua
torie dei progetti ammessi e non ammessi alle tre azioni dell'Avviso pubblico; 

CONSIDERATO che 

l'Avviso di selezione di cui al DDG n. 3883 dell'8 aprile 2016 prevede espressamente, all'art. 8, la 
possibilità di modificare la dotazione finanziaria dello stepr5i-9i. , 

,.. , ! . . : • 
; • . . .. . . ~ 

Con DGR n 288 del 21 luglio 2016 è stata modificata la scheda n 7 del piano di azione e coesione 
sul quale grava l'avviso in oggetto incrementandone la dotazione finanziaria di ulteriori 2 milioni di 
euro, limitatamente all'azione 1 - eventi storicizzati ; 

RITENUTO OPPORTUNO dover procedere, come previsto dal punto 1 O dell'art. 14 dell'Avviso di sele
zione, all'approvazione e pubblicazione delle graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento nonché 
degli elenchi dei progetti non ammessi con le relative cause di esclusione; 

CONSIDERERATO che 

l'Avviso in parola, all'art. 14, punto 11 stabilisce che i rapporti tra i soggetti proponenti e 
l'amministrazione regionale saranno regolati da una specifica convenzione che "definisce le attività da 
real izzare, i costi ammissibili , l'importo del finanziamento, le modalità di pagamento e rendicontazio
ne .. . " ; 

Ai sensi di quanto previsto dall'art. summenzionato dell'Avviso di selezione, occorre procedere ad una 
approvazione prowisoria della graduatoria demandando alla fase di convenzionamento dei progetti 
ammessi la definitiva quantificazione dei costi ammissibili e dell'importo del finanziamento nel rispetto 
di quanto previsto dall'art. 8, Azione 1; 

RITENUTO, sulla base delle risorse disponibili sulle tre azioni dell 'avviso, approvare i seguenti elenchi 
predisposti dalla commissione di valutazione: 

Allegato 1: Azione 1 - elenco dei progetti ammessi a valutazione; 

Allegato 2: Azione 2 - elenco dei progetti ammessi a valutazione; 

Allegato 3: Azione 3 - elenco dei progetti ammessi a valutazione; 

Allegato 4: elenco dei progetti non ammessi a valutazione per le azioni 1, 2 e 3; 

RITENUTO inoltre dover considerare ammessi con assegnazione prowisoria del contributo richiesto dai 
beneficiari : 

per l'azione 1, i progetti con punteggio da 86,50 a 71 ,00 (id 122) nel rispetto dei criteri di gradua
zione degli ex aequo e fino alla concorrenza delle risorse disponibili; 

per l'azione 2, i progetti con punteggio più elevato nelle 3 aree geografiche previste dall'Avviso; 

per l'azione 3, i progetti con punteggio da 76 a 75; 

- ATTESTATO CHE ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011 l'onere finanziario 
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sui capitoli U9050300101, U90503000201, 
U90503000301 e U5201026101, che presentano tutti sufficiente disponibilità; 

VISTI: 
- Visto il D.lgs. n.118 del 2011, art. 56 e ss.; 
- Legge reg ionale 30 dicembre 2015, n. 31 "Legge di stabilità regionale 2016" 
- Legge regionale 30 dicembre 2015, n. 32 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2016 - 2018" 
- Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2015, n. 575 recante "Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2016 - 2018 
(artt. 11e39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)" 

- Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2015, n.57 4 recante "Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2016- 2018 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011 , n.118)" 
la L.R. n.8/02 artt.43, 44 e 45; 

- le Leggi regionali n. 11,12 e 13 del 27 aprile 2015, pubblicate sul BURC n. 27 del 27 aprile 2015, con le 
quali sono stati, rispettivamente, approvati : 1) il Provvedimento generale recante norme di tipo 
ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2015), 2) la legge di 
stabilità regionale, 3) il Bilancio di previsione della Regione Calabria per l'anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale 2015 - 2017; 

- La L.R. n.7/1996 recante "norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 
sulla dirigenza regionale"ed in particolare l'art.28 che individua compiti e responsabilità del dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale; 

- il D.P.G.R. n.354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato ed integrato, sulla separazione dell'attività di 
indirizzo e di gestione; 

- L.R. n. 34 del 2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria competenza; 
VISTI, inoltre: 

- la D.G.R. n.541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria dei 
prowedimenti di assegnazione degli incarichi dirigenziali apicali , attualmente ricoperti in reggenza, fino 
all'approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

- la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 avente ad oggetto "approvazione della nuova macro - struttura della giunta 
regionale" ; 

- la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 avente ad oggetto "nomina dirigenti reggenti per i dipartimenti della giunta 
regionale nonchè dell'awocatura, della stazione unica appaltante e dell'audit"con la quale è stato 
conferito al Dott. Pasquale Anastasi l'incarico di Dirigente Generale reggente del DIPARTIMENTO 10 -
turismo, beni culturali, istruzione e cultura" 

- il D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 avente ad oggetto "Riorganizzazione interna delle funzioni dirigenziali 
del Dipartimento n. 1 O - turismo e beni culturali, istruzione e cultura " 

- la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l'incarico al dott. Pagliaro di Dirigente del sett. 1 
Cultura, Promozione culturale, Eventi culturali Osservatorio regionale per la Cultura; 

- la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l'incarico al dott. Menotti Lucchetta del servizio 2 
Cultura, Promozione culturale, Eventi culturali Osservatorio regionale per la Cultura, competente, per la 
selezione in oggetto, limitatamente all'azione 1; 



- il D.D.G. n. 10387 del 19/07/2013, con il quale viene delegato il dott. Armando Pagliaro ad assumere 
tutti gli atti endoprocedimentali ed ad adottare e sottoscrivere tutti i prowedimenti conclusivi relativi alle 
materie rientranti nella competenza del proprio Settore; 
Sulla base dell 'istruttoria compiuta dal settore competente e corredata dalle dichiarazioni di 
regolarità e legittimità dell 'atto rese dal Dirigente di Settore medesimo; 

DECRETA 

. Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e approvate: 

- di prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione nominata con decreto n.5643 del 18 
maggio 2016; 

- di approvare, per l'effetto, i seguenti elenchi: 
Allegato 1: Azione 1 - elenco dei progetti ammessi a valutazione; 
Allegato 2: Azione 2 - elenco dei progetti ammessi a valutazione; 
Allegato 3: Azione 3 - elenco dei progetti ammessi a valutazione; 
Allegato 4: Azione 3 - elenco dei progetti non ammessi a valutazione per le azioni 

1, 2 e 3; 

di ritenere ammessi prowisoriamente al contributo richiesto dai beneficiari: 

per l'azione 1, i progetti con punteggio da 86,50 a 71,00 (id. 122) nel rispetto dei 
criteri di graduazione degli ex aequo e fino alla concorrenza delle risorse disponibili; 

per l'azione 2, i progetti con punteggio più elevato nelle 3 aree geografiche previ
ste dall 'Avviso; 

per l'azione 3, i progetti con punteggio da 76 a 75; 

di rinviare a successivo atto l'approvazione del schema tipo di convenzione che, come previsto dall'art. 
14, punto 11 dell'Avviso di selezione, stabilirà la definitiva quantificazione dei costi ammissibili e 
dell'importo del finanziamento nel rispetto di quanto previsto dall'art. 8, Azione 1, dell'Avviso medesimo; 

- di attestare ai sensi dell 'art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011 che l'onere finanziario 
derivante dal presente decreto trova copertura finanziaria sui capitoli U9050300101, U90503000201 , 
U90503000301 e U5201026101, che presentano tutti sufficiente disponibilità; 

- di rinviare ad atto successivo la quantificazione definitiva dei contributi da assegnare e la relativa 
assunzione dei conseguenti impegni di spesa; 

- di pubblicare sul BURC il presente decreto nonché sul sito regionale · sensi del D.lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013. 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO 10 - TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA 

Il Dirigente Generale 

DECRETO DEL DIR~NTE GENERALE 
~' '-{)[)o 

(assunto il ~~ prot. N° __ l_1 __ _ 

·C\, 

"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria" 

no B 9 A..b del ·2 9 l UG, 2016 

OGGETTO: Avviso di selezione per la realizzazione di iniziative culturali approvato con DDG 3883 dell'8 
aprile 2016. Approvazione degli elenchi dei progetti ammessi e dei progetti esclusi. 


